
AFFIDAVIT
-

ŽÁK VSTUPUJE NA CESTU ZASVĚCENÍ SE - ZASNOUBENÍ SE
-

 UNIVERSU



"K dokonání Velkého Díla Posvátných Zásnub (HIEROS GAMOS) Solis et Lunae, k mysteriu 
conjunctionis - plodného sňatku mikrokosmu a makrokosmu je vyžadována nejvyšší oběť 
sebe sama. 
Pro každého kdo se ocitl na cestě “Zamilovaného”, platí: odoláš-li pokušení sáhnout k 
silám zla a temnoty, sama tvá láska ti vyjde v ústrety a poskytne ti pomoc a dá schopnost 
činů, na něž lidské síly nestačí. Přitom nezáleží na Cestě ; ať už z lásky či víry, z touhy po 
poznání, z titulu svého postavení nebo autority, z pouhé nespokojenosti, čiré zvědavosti - anebo 
prostě jen tak: jako Hobiti nebo Honzové. 
Faust je příběh se špatným koncem...vypráví vesměs o těch, kteří ve svém poslání selhali. Ať už 
je to renesanční titán, novověký génius či současný trpaslík....Je však součástí jednoho 
velkého, odvěkého příběhu, který vypráví o archetypální zkušenosti lidstva: love affair 
mezi člověkem a kosmem. ......
Stalo se tak na konci novověku a na prahu nové doby, kterou někteří nazývají "světověk". 
Pokoušení ukazuje novověkou faustovskou zkušenost v novém světle....jeho vlastní smysl nelze 
přivést jednoduše ke slovu. A přesto jej lze vnímat. A jen ti, kdo jej nevnímají, si odtud 
přinášejí pocit marnosti každého vybočení ze současných poměrů: "Člověk prostě někam 
patřit musí!" - zadostiučinění malého člověka, resentiment doby....
Pro ty ostatní, vnímavější, zůstává faustovský mýtus i ve faustovské podobě tím, čím byl na 
úsvitu předchozího věku: nikoliv varováním před Cestou, nýbrž napomenutím na Cestu - s 
připomenutím Cesty.
To, že se tento archetyp vynořuje právě dnes, je znamením, že nastává opět renesance, doba 
znovuzrození. Z bahna průměrnosti povstávají znovu rytíři, titáni, zasvěcenci, géniové. Tajemná 
milenka jim dává do vínku faustovskou zkušenost: její nápadník jí musí být hoden - jinak 
‘propadne katu’ totiž ďáblu." 

                     Prof. PhDr. RNDr. Zdeněk Neubauer: "Faustova tajemná milenka" k faustovskému mýtu. 



Common Law

Affidavit 
- 

místopřísežné prohlášení

a jejich použití 
v praktickém životě



Místopřísežná prohlášení 

jsou právním procesem 
využití informací i důkazů, 

který posiluje 
osobní nezávislost 

a svobodu jednotlivce.



● Etymology
● borrowed from Medieval Latin affīdāvit "he/she has made 

a pledge," third person singular perfect indicative active 
of affīdāre — more at AFFIANCE entry 1

● First Known Use
● 1515, in the meaning defined above
● The first known use of affidavit was in 1515



AFFIDAVITS - Místopřísežné prohlášení 
STATUTORY DECLARATIONS - Čestná prohlášení 

jsou

– Místopřísežná i Čestná prohlášení jsou 
prohlášení učiněná POD PŘÍSAHOU.
– Obě jsou přísežná osobní prohlášení sepsaná 
jedním člověkem s druhým člověkem, která zná 
skutečnosti z první ruky.
– Obě musí být vyplněna, podepsána a 
potvrzena svědky podle postupů stanovených 
zákonem.



Rozdíl mezi
 

Místopřísežným prohlášením 
a 

Čestným prohlášením

vrámci Common Law



Účel místopřísežného prohlášení 
Affidavitu

Účelem místopřísežného prohlášení je formálně legitimizovat 
nárok.
Místopřísežná prohlášení jsou zásadním nástrojem 
používaným při řešení sporu. Při správném použití mohou 
místopřísežná prohlášení ovlivnit rozhodnutí soudu. 
Místopřísežná prohlášení slouží k doručení ověřitelných 
skutečností způsobem, u něhož lze rozumně zaručit, že je 
pravdivý.

Aby bylo místopřísežné prohlášení platné, musí si být osoba, 
která je podepisuje, osobně vědoma skutečností v něm 
uvedených a musí složit přísahu, že je v něm stoprocentně 
pravdivá.



Jak se používají v praxi. 

Místopřísežná prohlášení se používají u soudu. 
Představte si je jako písemné svědectví. Místo 
toho, abyste svou výpověď podali ústně na lavici 
svědků, učiníte ji písemně. 
Zákonná Čestná prohlášení jsou stejně jako 
místopřísežná prohlášení přísahou, ale používají 
se k uvedení skutečností. Například, že jste 
právoplatným vlastníkem vozidla nebo jiného 
majetku.

https://www.axesslaw.com/articles/4-times-you-need-a-statutory-declaration-vs-an-affid
avit/

https://www.axesslaw.com/articles/4-times-you-need-a-statutory-declaration-vs-an-affidavit/
https://www.axesslaw.com/articles/4-times-you-need-a-statutory-declaration-vs-an-affidavit/


Jak affidavits-místopřísežné prohlášení, tak i obyčejná čestná prohlášení jsou formální 
písemná prohlášení o skutečnostech, v nichž osoba, která je činí, potvrzuje 
pravdivost informací v nich obsažených. 
Obě jsou právně závazná a mají stejné právní důsledky - pokud osoba vědomě a 
dobrovolně učiní nepravdivé místopřísežné prohlášení nebo čestné prohlášení, může být 
stíhána pro trestný čin křivé výpovědi.   
Přes svou podobnost se affidavits-místopřísežné prohlášení a obyčejná čestná 
prohlášení přesto liší ve třech ohledech:   

1. Rozdílné formální náležitosti pro provedení: Přísežné prohlášení vyžaduje, aby 
osoba, která písemné prohlášení činí, složila přísahu nebo učinila prohlášení před 
někým, kdo je způsobilý být svědkem a učinit prohlášení. Zákonné prohlášení nevyžaduje 
žádnou přísahu nebo prohlášení.   
2. Forma: Právní předpisy/pravidla a nařízení často stanoví, že zákonná prohlášení a 
čestná prohlášení musí obsahovat určité formulace, aby byla platná. Tyto věty se liší od 
zákonných čestných prohlášení a místopřísežných prohlášení a jsou způsobem, jakým se 
tyto dva druhy prohlášení a místopřísežných prohlášení rozlišují.   
3. Účel a použití: Místopřísežná prohlášení se obvykle používají pro soud, zatímco 
zákonná čestnáprohlášení se obvykle používají pro účely mimo soud. Těmito rozdíly se 
budeme podrobněji zabývat níže. K pochopení těchto rozdílů však budete nejprve 
potřebovat stručné vysvětlení toho, co přesně jsou místopřísežná prohlášení a zákonná 
čestná prohlášení.  

Více informací naleznete na: 
https://docpro.com/blog69/what-is-the-difference-between-a-statutory-declaration-and-affi
davit

https://docpro.com/blog69/what-is-the-difference-between-a-statutory-declaration-and-affidavit
https://docpro.com/blog69/what-is-the-difference-between-a-statutory-declaration-and-affidavit


Zákonná Čestná prohlášení jsou právním dokumentem, který :

- Je to formální dokument, který je přísežným prohlášením o skutečnostech.

- Prohlášení je prohlášením o skutečnostech, o nichž osoba prohlašuje, že jsou 
pravdivé.

- Pravdy nebo skutečnosti osob NEJSOU předmětem sporu nebo námitek.

- Musí být podepsáno a přísežně ověřeno před někým, kdo je oprávněn je 
vyhotovit. Za nepravdivé prohlášení se odpovídá "pod trestem křivé přísahy".

- Obvykle se používají MIMO soudní síň, ale hlavně v prostředí námořního 
statutárního práva - Maritime Stratute Law



● Přísežné prohlášení si představte jako písemné svědectví u 
soudu.

● V něm identifikujete sebe a svůj vztah k dané věci nebo 
případu.

● Lze použít jak v prostředí statutárního práva, tak v prostředí 
zvykového práva - Common Law.

● Lze použít jak v soudním (veřejném), tak v osobním 
(soukromém) prostředí.

● Lze použít k vymezení a určení pravd nebo skutečností, 
které JSOU předmětem napadení nebo sporu.

● Lze je použít k řešení občanskoprávních sporů mezi 
jednotlivci, podniky a vládními a zákonnými orgány.

● Přísežná prohlášení poskytují soudnímu procesu 
prostřednictvím poštovní korespondence.

● Výsledkem je uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
stranami.

AFFIDAVIT - MÍSTOPŘÍSEŽNÉ PROHLÁŠENÍ



1. Rozvodová řízení

2. Majetkové neshody

3. Spory o dluhy

4. Potvrzení o přijetí právních dokumentů

5. K oznámení změny řízení účastníkovi 
řízení

6. Ověření bydliště

7. Potvrzení totožnosti.

Přísežná prohlášení se u soudů používají pro:



Některá přísežná prohlášení - Affidavits - lze použít, 
podle obecného práva Common Law, pro následující:

★ Pro uplatnění a obhajobu lidských a zákonných práv.

★ Zpochybnění příslušnosti vládních úřadů a 
statutárních orgánů.

★ Zpochybnění uplatňování a legitimity uplatňovaných 
zákonů.

★ Zpochybnit oprávněnosti pokut a sankcí.

★ Odškodnění za ztrátu nebo poškození osobního 
majetku.



Podmínečné přijetí
Platí podmínky Estoppel vylučující přípustnost

Podmíněná akceptace je situace, kdy osoba sdělí 
nabízejícímu, že je ochotna souhlasit s nabídkou za 
předpokladu, že budou provedeny určité změny nebo 
předloženy důkazy. Tento typ akceptace funguje jako 
protinabídka.

Estoppel je právní mechanismus, který brání osobě v tom, 
aby činila tvrzení nebo aby se vrátila zpět ke svým slovům 
nebo činům, neboli "estoppel".

Právní doktríny estoppel jsou založeny jak v obecném 
právu, tak v právu spravedlnosti a také v mezinárodním 
právu.



Vytvoření místopřísežného prohlášení
AFFIDAVITU

Základní struktura

Krok 1: Vytvořte název
Krok 2: Vytvořte prohlášení o totožnosti
Krok 3: Potvrďte svou čestnost
Krok 4: Uveďte sporné body a seznam 
právních bodů na podporu svého 
stanoviska
Krok 5: Podepište a notářsky ověřte 
čestné prohlášení



Základní struktura
Vytvoření nadpisu nebo názvu

➢ Vytvořte záhlaví nebo titul a název případu.

➢ Číslo případu nebo spisu (doporučená pošta a registrovaný 
e-mail)

➢ Jména žalobce (žalobců) a žalovaných.

➢ Uveďte případné podmínky, které se na čestné prohlášení 
vztahují. (estoppel)

➢ Zahrňte prohlášení:

Oznámení zmocněnci je oznámením hlavnímu agentovi a
oznámení hlavnímu povinnému je oznámením zmocněnci.



Vytvoření prohlášení o identitě
Uveďte své osobní údaje, které zahrnují 
vaše :

●     Vaše jméno.
●     Váš věk.
●     Vaše povolání (je-li relevantní)
●     Vaše bydliště.
●     Jakékoli další identifikační údaje,

    které jsou pro danou situaci nebo 
    případ relevantní.



Příklad záhlaví - nadpisu a názvu & identity



Napište pravdivé tvrzení

Pravdivý výrok je v 
soudní síni 
ekvivalentem 
přísahy.

Přísahejte, že vaše 
vyprávění faktů je 
přesné podle vašeho 
nejlepšího vědomí.



Příklad pravdivého tvrzení



Příklad pravdivého tvrzení



Stanovte si svou právní pozici
● V této části bude Vaše čestné prohlášení

pravděpodobně nejdelší.

● Použijte právní maximy (ustálené zásady) k 

prosazení svého právního názoru.

● Uvádějte pouze fakta (znalosti z první ruky).

● Citujte zákony, které podporují váš postoj.

● Uveďte právní mezery a nedostatky, které 

zpochybňují oprávněnost stanoviska obviněného.

● Zopakujte své pravdivé tvrzení



Příklady právních vět - maxim



Příklady právních vět - maxim





Příklady právních bodů



Příklady právních bodů



Podepsat a notářsky ověřit
● Nepodepisujte ji, dokud nebudete 

v přítomnosti licencovaného 
svědka nebo notáře, je-li to 
relevantní.

● Nezapomeňte si s sebou vzít 
nějaký oficiální doklad totožnosti, 
například cestovní pas nebo 
řidičský průkaz apod.

● Postupy a požadavky se mohou v 
jednotlivých státech a zemích lišit, 
proto si je dvakrát ověřte u 
příslušných kvalifikovaných osob.



Příklad podpisu a svědectví



Příklad podpisu a svědectví



ZASLÁNÍ DOPORUČENÝM DOPISEM A/NEBO 
POTVRZENÍM O PŘIJETÍ E-MAILEM.

Krok 1: Odeslání čestných prohlášení poštou 
a/nebo e-mailem. Žalovaný (žalovaní) má (mají) 28 
dní na odpověď.

Krok 2: V případě, že odpověď nepřijde. Pošlete 
2. místopřísežné prohlášení, "příležitost k 
nápravě". Žalovaní mají 14 dní na odpověď.

Krok 3: Pokud nedojde k žádné reakci, zašlete 
"konečné oznámení" nebo "dopis o nesplnění 
povinnosti".



Nezpochybněné 
místopřísežné 
prohlášení je v 

obchodním styku také 
nezpochybnitelnou 

pravdou.



Uchovávejte VŠECHNY důkazy v bezpečí
● Čestná prohlášení - originály nebo ověřené 

kopie.

● Příležitost k nápravě (Remedy) a závěrečná 
oznámení

● Veškeré další dopisy nebo dokumenty. 

● Potvrzení o odeslání doporučené zásilky

● Videodůkazy o jakýchkoli "osobních" 
schůzkách nebo návštěvách.



K čemu slouží zásada “bez předsudků” - “bez újmy”?
K čemu slouží zásada "bez předsudků"?

“without prejudice” - “sin perjuicios”
Pravidlo nepředpojatosti obecně brání tomu, aby prohlášení učiněná ve skutečné snaze 
urovnat existující spor, ať už písemně nebo ústně, byla předložena soudu jako důkaz 
přiznání proti zájmům strany, která je učinila.

“Bez předsudků” nebo také “Bez újmy”
Pravidlo o nepředpojatosti (WP) obecně brání tomu, aby prohlášení učiněná ve 
skutečném pokusu o urovnání existujícího sporu, ať už písemně nebo ústně, byla 
předložena soudu jako důkaz přiznání proti zájmům strany, která je učinila. 
Jedním z důvodů pro existenci pravidla WP je veřejný pořádek, který podporuje strany 
(nebo potenciální strany) soudního sporu, aby své spory řešily mimosoudně. Důvodem 
je, že jednání o urovnání sporu (a doufá se, že i samotné urovnání sporu) bude snazší, 
pokud strany budou moci hovořit svobodně a s jistotou, že to, co řekly, a zejména 
případná přiznání, která učinily ve snaze věc urovnat, nemohou být použita proti nim, 
pokud by jednání o urovnání sporu selhala. Uvedení slov "bez újmy" nemusí nutně vést k 
tomu, že sdělení spadá do působnosti výsady WP, pokud se v podstatě nejedná o sdělení 
učiněné ve skutečném pokusu o urovnání existujícího sporu.
Další pokyny naleznete v praktické poznámce, Without prejudice privilege: an overview.

Translated with www.DeepL.com/Translator (free version)
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/2-107-7511

https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/2-107-7511


Jaký je rozdíl mezi 
místopřísežným prohlášením = Affidavit = Prohlášení o slibu 

a 
statutárním prohlášením = obyčejným čestným prohlášením?

Čestné prohlášení je písemné prohlášení o skutečnostech, které osoba, 
která učinila, přísahala, že je pravdivá. Aby bylo přísežné prohlášení 
právně použitelné, musí být místopřísežné přísahou osoby, která 
prohlášení činí, před osobou se zákonným oprávněním složit přísahu. 
Čestné prohlášení má určité podobnosti s čestným prohlášením, ačkoli 
se toto prohlášení obvykle používá mimo soud. Jedním z příkladů je, 
pokud zemře poskytovatel pozemku, k prokázání úmrtí v procesu 
převodu pozemku může být použito čestné prohlášení.

Všechna prohlášení podléhají legislativním ustanovením. Ačkoli se u 
soudu tak často nepoužívá, čestné prohlášení bude mít obecně stejnou 
právní váhu a bude mít stejný účinek, jako kdyby bylo učiněno u soudu 
pod přísahou. Když je napsáno místopřísežné prohlášení, tato 
prohlášení jsou přísahou pravdivá před svědkyní s právní autoritou.



Jaký je rozdíl mezi 

místopřísežným prohlášením = Affidavit = Prohlášení o slibu 
a 

statutárním prohlášením = obyčejným čestným prohlášením?

Čestné prohlášení bude obsahovat písemnou zprávu o konkrétní 
události nebo událostech podle toho, jak autor prohlášení připomíná 
skutečnosti. Prohlášení nebo tvrzení v čestném prohlášení jsou 
považována za pravdivá, ale prohlášení je pouze potvrzeným 
prohlášením deklaranta nebo autora. Autor čestného prohlášení 
písemný záznam řádně podepíše.

Když autor zápis podepíše, považuje se čestné prohlášení za 
autentické. Dodatečně bude autorovi svědčit přísežný komisař, 
označovaný také jako veřejný notář. Pravdivost tvrzení uvedených v 
čestném prohlášení ověří přítomnost notáře. Pokud se později 
prokáže, že autor v čestném prohlášení uvedl nepravdivé informace, 
svědectví notáře vystavuje jednotlivce možnému obvinění z křivé 
přísahy.               https://www.upcounsel.com/affidavit-vs-statutory-declaration

https://www.upcounsel.com/affidavit-vs-statutory-declaration

